
 
                                                           

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Н И Ж Н Е Д Е В И Ц К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 03 февраля 2025 г.  № 79 

            с. Нижнедевицк 

 

Об установлении максимального  

размера платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр  

и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях,  

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории   

Нижнедевицкого муниципального района 

 

 

 

 

В целях реализации части 4 статьи 65 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с пунктом 29.1 части 1 статьи 6 Закона Воронежской области от 

3 июня 2013 года № 84-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере 

образования на территории Воронежской области», распоряжения 

Правительства Воронежской области от 18 ноября 2022 г. N 1226-р «Об 

отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих 

службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины» (в редакции распоряжения № 880-р от 31.10.2024г),  распоряжения 

правительства Воронежской области от 17 октября 2022 г. № 1088-р «Об 

отдельных мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по 

garantf1://71008394.0/
garantf1://71008394.0/
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406578467/0


мобилизации», в соответствии с приказом министерства образования 

Воронежской области «Об установлении максимального размер платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, для 

каждого муниципального образования», администрация Нижнедевицкого 

муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить с 09.01.2025 г. максимальный размер платы в месяц, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Нижнедевицкого муниципального района, в размере 1540,00 (одна тысяча 

пятьсот сорок) рублей 00 копеек за каждого ребенка.  

2. Установить меры социальной поддержки в части льгот по 

родительской плате следующим категориям семей: 

100% льгота от общего размера установленной родительской платы 

применяется:  

- за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования;  

- за присмотр и уход за детьми малоимущих семей; 

- за присмотр и уход за детьми многодетных семей; 

- за присмотр и уход за детьми в семьях, в которых один из родителей 

(законных представителей) проживали на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

области, Запорожской области, покинули территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

области, Запорожской области, прибыли на территорию Российской 

Федерации и имеют статус беженцев; 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



- за присмотр и уход за детьми в семьях, в которых один из родителей 

(законных представителей) призван на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации согласно Указу Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации (родительская плата не взимается на 

период службы в Вооруженных Силах Российской Федерации); 

- за присмотр и уход за детьми в семьях, в которых один из родителей 

(законных представителей) заключил контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации в ходе проведения специальной военной операции по 

демилитаризации и денацификации Украины (далее – СВО) (родительская 

плата не взимается на период службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации); 

- за присмотр и уход за детьми в семьях, в которых один из родителей 

(законных представителей), проходящий службу в войсках Национальной 

гвардии Российской Федерации и  имеющих специальное звание полиции, 

сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской 

Федерации по Воронежской области, сотрудников Управления Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации по Воронежской области, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины» (родительская плата 

не взимается на период службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации); 

- за присмотр и уход за детьми в семьях, в которых дети являются 

пасынками и (или) падчерицами участников СВО (на период СВО); 

- за присмотр и уход за детьми, из Белгородской, Курской областей, 

прибывших в пункты временного размещения (ПВР), находящихся на 

территории Нижнедевицкого муниципального района (на период СВО). 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



-  за присмотр и уход за детьми в семьях, указанных в распоряжении 

Правительства Воронежской области от 25.12.2024 №№1063 и 1064 и 

осуществляются в период прохождения военнослужащих военной службы, в 

случае гибели (смерти) военнослужащих при исполнении служебных 

обязанностей в ходе специальной военной операции на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины», а так же в случае их увольнения 

по состоянию здоровья на основании заключения военной-медицинской 

комиссии в связи с получением в ходе боевых действий ранений, иного 

увечья, следствием которых стала инвалидность. 

50% льгота от общего размера установленной родительской платы 

применяется если: 

- за присмотр и уход за детьми из малоимущих семей, состоящих на 

учете в органах социальной защиты населения, и имеющих доход ниже 

величины прожиточного минимума, установленного Правительством 

Воронежской области. 

25% льгота от общего размера установленной родительской платы 

применяется, если: 

- два ребенка из одной семьи посещают муниципальную организацию, 

реализующую общеобразовательную программу дошкольного образования; 

- один из родителей - участник боевых действий; 

- родитель является штатным работником муниципальной организации, 

реализующей общеобразовательную программу дошкольного образования, 

независимо от места работы. 

3. Утвердить Порядок обращения родителей (законных 

представителей) за снижением платы или освобождением от платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательную 

программу дошкольного образования Нижнедевицкого муниципального 

района, согласно приложению к настоящему постановлению. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



4. Постановление администрации от 15.01.2024 г. № 17 «Об 

установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

казенных образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательную программу дошкольного образования», признать 

утратившим силу с 01.01.2025 г. 

 5. Контроль исполнения данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Нижнедевицкого муниципального района 

по социальным вопросам Н.А. Кошелеву.   

 

 

 

Глава муниципального района                                                  В.Н. Просветов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



Приложение  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

 Нижнедевицкого муниципального района  

Воронежской области  

                                                                                                          от    03.02.2025 г. № 79 

    

 

 

Порядок 

обращения родителей (законных представителей) за снижением платы 

или освобождением от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных казенных образовательных организациях реализующих 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

Нижнедевицкого муниципального района 
 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру обращения родителей 

(законных представителей) за снижением платы или освобождением от платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу 

дошкольного образования Нижнедевицкого муниципального района.  

2. Для снижения платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных казенных образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательную программу дошкольного образования Нижнедевицкого 

муниципального района (далее – снижение платы), один из родителей (законных 

представителей) подает в муниципальную казенную образовательную 

организацию, реализующую  общеобразовательную программу дошкольного 

образования, которую посещает ребенок, заявление о снижении платы 

(приложение 1 к настоящему Порядку). К заявлению прилагаются документы, 

подтверждающие право родителей (законных представителей) на снижение 

платы: 

Категория детей Документы для освобождения  

от родительской платы 

Дети-инвалиды 

Справка установленного образца, 

подтверждающая факт установления 

инвалидности 

Дети с туберкулезной интоксикацией 
Медицинская справка о наличии 

заболевания 

Дети-сироты, оставшиеся без Решение органа опеки и 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



попечения родителей и находящиеся в 

семьях опекунов и приемных семьях 

попечительства об установлении опеки 

(попечительства) или выписка 

/договор о передаче ребенка в 

приемную семью 

Малоимущая семья  Справка из органов социальной защиты 

населения о доходе ниже величины 

прожиточного минимума. 

Многодетные семьи Копия удостоверение многодетной  

семьи. 

Дети, которые проживали на 

территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской 

области, Запорожской области, 

покинувшие территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Херсонской области, Запорожской 

области и прибывшие на территорию 

Российской Федерации и имеют статус 

беженцев. 

Документ, удостоверяющий личность 

родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, 

удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица 

без гражданства в Российской 

Федерации, 

свидетельство о рождении ребенка (в 

том числе иностранного образца). 

Родители (законные представители) 

ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без 

гражданства, дополнительно 

предъявляют документ(-ы), 

удостоверяющий(е) личность ребенка 

и подтверждающий(е) законность 

представления прав ребенка, а также 

документ, подтверждающий право 

заявителя на пребывание в 

Российской Федерации. 

Лицом, признанным беженцем, 

предъявляется удостоверение 

установленной формы. 

Родители (законные представители) 

детей, прибывшие с территорий 

Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, предъявляют документ, 

подтверждающий право заявителя на 

пребывание в Российской Федерации, 

в случае если они не являются 

гражданами Российской Федерации. 

Дети, один из родителей (законных 

представителей) которых призван на 

военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо заключивший 

Справка, выданная военным 

комиссариатом, подтверждающая 

призыв на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, либо 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской 

Федерации 

заключение контракта о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской 

Федерации 

Дети, один из родителей (законных 

представителей) является 

военнослужащим, проходящим 

военную службу по контракту, 

принимающим участие в СВО 

Справка, выданная командиром 

воинской части, подтверждающая 

военную службу по контракту и 

участие в СВО 

Дети, один из родителей (законных 

представителей) является сотрудником 

(военнослужащим) войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации, принимающим участие в 

СВО 

Справка, выданная Федеральной 

службой войск национальной гвардии 

Российской Федерации (Росгвардия), 

подтверждающая участие сотрудников 

(военнослужащих) войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации в СВО 

Дети, один из родителей (законных 

представителей) указанных в 

распоряжении Правительства 

Воронежской области от 25.12.2024 

№№1063 и 1064 в период 

прохождения военнослужащих 

военной службы, в случае гибели 

(смерти) военнослужащих при 

исполнении служебных обязанностей 

в ходе специальной военной операции 

на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины», а так 

же в случае их увольнения по 

состоянию здоровья на основании 

заключения военной-медицинской 

комиссии в связи с получением в ходе 

боевых действий ранений, иного 

увечья, следствие которых стали 

инвалидность. 

Справка, выданная военной частью 

или военным комиссариатом, 

Федеральной службой войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации (Росгвардия), 

подтверждающая гибель (смерть) 

участника СВО или заключения 

военной-медицинской комиссии о 

состоянии здоровья.  

 

Дети, которые являются пасынками и 

(или) падчерицами участников СВО 

Документ, подтверждающих участие в 

СВО, предусмотренный таблицей, 

копия свидетельства о расторжении 

брака с отцом (матерью) ребенка, 

копия свидетельства о заключении 

брака мамы (отца) с участником СВО 

Один из родителей (законный 

представитель)  

Справка с места работы 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



является работником бюджетной сферы 
 

   3. Для освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных казенных образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательную программу дошкольного образования Нижнедевицкого 

муниципального района, один из родителей (законных представителе) подает в 

муниципальную казенную организацию, реализующую общеобразовательную 

программу дошкольного образования, которую посещает ребенок заявление 

установленного образца (Приложение №2 к настоящему Порядку). К заявлению 

прилагаются документы, подтверждающие право родителей (законных 

представителей) на освобождение от платы. 

   4. При подаче заявления родителем (законным представителем) копии 

документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего порядка, предоставляются 

одновременно с подлинниками указанных документов для их сверки лицом, 

осуществляющим прием заявления. Подлинники документов возвращаются 

родителям, законным представителям в день их подачи.  

    5. Родители (законные представители), в семьях которых несколько детей 

посещают муниципальную организацию, реализующую общеобразовательную 

программу дошкольного образования, заявление о снижении платы или 

освобождении от платы подают на каждого ребенка отдельно.  

    6. Родителям (законным представителям), имеющим право на снижение 

платы по нескольким основаниям, снижение платы осуществляется только по 

одному из оснований по их выбору.  

    7. Родители, законные представители не производят оплату за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных казенных образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования  

Нижнедевицкого муниципального района, за время отсутствия воспитанника в 

случае: болезни, карантина (при наличии медицинской справки (иного документа) 

из медицинского учреждения; отпуска родителей (законных представителей) 

сроком до 60 дней в год при наличии заявления родителей (законных 

представителей); прохождения санаторно-курортного лечения при наличии 

соответствующего документа. Сумма, подлежащая возврату, учитывается при 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



определении размера оплаты следующего периода. Сумма, подлежащая возврату 

или учету в следующем периоде, определяется путем деления ежемесячной 

стоимости указанных услуг, установленной в муниципальной казенной  

организации реализующей общеобразовательную программу дошкольного 

образования, на количество рабочих дней в месяце в соответствии с годовым 

производственным календарем и умножения на количество дней отсутствия в 

муниципальной казенной организации реализующей общеобразовательную 

программу дошкольного образования.  

   8. Справка из органов социальной защиты населения о размере 

среднедушевого дохода семьи предоставляется родителями (законными 

представителями) один раз в год.  

   9. Родители (законные представители) несут ответственность за 

достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.  

  10. Руководитель муниципальной казенной организации реализующей 

общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – 

руководитель) принимает заявление и документы, подтверждающее право 

родителей (законных представителей) на снижение платы или на освобождение от 

платы, проверяет их достоверность. В случае представления родителями 

(законными представителями) документов, содержащих неполные и / или 

недостоверные сведения заведующий в устной форме информирует родителей 

(законных представителей) о необходимости представления документов, 

указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка 

   11. На основании представленных документов в течение 5 рабочих дней в 

муниципальной  казенной организации реализующей общеобразовательную 

программу дошкольного образования издается приказ о снижении платы или об 

освобождении от платы. Приказ передается в отдел по образованию, спорту и 

работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района 

для проведения расчета родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за 

детьми в муниципальной казенной образовательной  организации  реализующей 

общеобразовательную программу дошкольного образования.  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



   12. Снижение платы или освобождение от платы производится с 1-го 

числа месяца, в котором родители (законные представители) подали необходимые 

документы.  

   13. Основанием для отказа в снижении платы или освобождения от платы 

является предоставление родителем (законным представителем) документов, 

содержащих неполные и (или) недостоверные сведения, либо непредставление 

документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка.  

   14. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену снижения платы 

или освобождения от платы, родители (законные представители) в течение 5 

рабочих дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны 

уведомить об этом муниципальную казенную образовательную организацию, 

реализующую общеобразовательную программу дошкольного образования. 

   15. Снижение платы или освобождение от платы прекращается в случае: - 

непредставления с установленные сроки документов, подтверждающих право на 

снижение платы или освобождение от платы;  

- выбытия ребенка (детей) из муниципальной казенной  образовательной 

организации - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем;  

- лишения родителя родительских прав - с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем вступления в законную силу решения суда о лишении родительских 

прав; 

 - истечение срока действия акта о назначении опекуна - с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок действия акта о назначении 

опекуна;  

- истечения срока действия договора о передаче ребенка (детей) на 

воспитание в приемную (патронатную) семью — с 1-го числа месяца, следующего 

за месяцем, в котором истек срок действия договора о передаче ребенка (детей) на 

воспитание в семью; 

 - освобождение либо отстранение опекуна от исполнения своих 

обязанностей — с 1-го числа месяца, следующего за месяцем принятия органом 

опеки и попечительства акта об освобождении опекуна от исполнения 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



возложенных на него обязанностей либо об его отстранении от исполнения 

возложенных на него обязанностей;  

- отмены усыновления ребенка (детей) - с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором вступило в законную силу решение об отмене усыновления 

ребенка (детей);  

- смерти родителя (законного представителя) ребенка, а также объявления 

его в установленном порядке умершим или признания его безвестно 

отсутствующим — с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о 

признании его безвестно отсутствующим.  

16. Решение об отмене снижения платы или освобождения от платы 

оформляется приказом муниципальной казенной образовательной организацией.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



Приложение № 1 

 к Порядку обращения родителей 

 (законных представителей) 

 за снижением платы или освобождением  

от платы, взимаемой за присмотр и 

 уход за детьми в муниципальных  

казенных образовательных  

учреждениях, реализующих  

общеобразовательную 

 программу дошкольного образования  

 Нижнедевицкого  муниципального 

 района 
                                           Образец заявления на снижение платы 

                                                                                                                   Руководителю ОУ 

 ____________________________  

от родителя ____________________________  

 

Заявление 

 

Прошу производить мне снижение платы на 50% (25 %) от установленной родительской платы 

за присмотр и уход за моим 

ребенком__________________________________________________________ (ФИО ребенка, 

дата рождения) посещающим ОУ ______________________ группу 

№______________________________. Основание для снижения платы (нужное отметить): 

 

 

К заявлению прилагаются следующие документы  

1.  

2.  

3.  

                       Дата:                             Подпись заявителя 

 

 

  

                                                                                                    

   

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



 
  Приложение № 2 

 к Порядку обращения родителей 

 (законных представителей) 

 за снижением платы или освобождением  

от платы, взимаемой за присмотр и 

 уход за детьми в муниципальных  

казенных образовательных  

учреждениях, реализующих  

общеобразовательную 

 программу дошкольного образования  

 Нижнедевицкого  муниципального 

                                                                                                                                           района 

 

 
Образец заявления на освобождение от платы 

 

 
                                                                                                                   Руководителю ОУ 

 ____________________________  

от родителя ____________________________  

 

 

Заявление 

 

Прошу освободить меня от родительской платы за присмотр и уход за моим ребенком 

ребенком__________________________________________________________ (ФИО ребенка, 

дата рождения) посещающим ОУ ______________________ группу 

№______________________________. 
 
Основание для освобождения от платы (нужное отметить):  

 

 

 

 

К заявлению прилагаются следующие документы:  

 

1. 

 2.  

Дата:                                                                                         Подпись заявителя 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Визирование: 
 

 

Заместитель главы администрации  

Нижнедевицкого муниципального района -                              Н.А. Кошелева 

 

 

Начальник отдела организационно-контрольной,  

кадровой и правовой работы                                                          Т.А. Кудинова 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, СПОРТУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, Шмойлова Ольга Ивановна, Руководитель

24.04.25 09:47 (MSK) Сертификат 008F521D93AC5D955CFEB22BE51D4F5EE0
Действует с 31.03.25 по 24.06.26


